不斷創新是企業生存的根本，而在IT企業，軟件產品是創新的主要載體。目標公司將堅
持產品導向發展思路，不斷加大產品研發投入。未來，除了保持已有優勢領域產品領先獨特
外，目標公司將在監管信息化、數字化紀檢監察平台、大數據、企業移動金融應用以及不斷推
出新的創新產品和解決方案等方向加大力度。

最後，目標公司將通過多種方式與外界建立溝通機制，樹立企業形象，維持合作關係。
同時，目標公司將通過多種方式加強人才隊伍建設。

- 67 -

附錄三 目標公司之管理層討論與分析

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

緒言

首都信息發展股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（下文統稱為「本集團」）與廈
門融通信息技術有限責任公司（「目標公司」）（連同本集團，下文統稱為「經擴大集團」）的
未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）已獲編製，以供說明建議收購目標公
司全部股權（「待售權益」）（「收購事項」）的影響。代價之結算及計算基準詳述於本通函第
8頁「代價」內。

根據日期為二零一四年七月二十一日之股份轉讓協議，本公司已有條件同意收購目
標公司之全部股權，將以現金代價人民幣305,000,000元結付，可分別根據目標公司於截
至二零一四年十二月三十一日止年度、截至二零一五年十二月三十一日止兩個年度及截
至二零一六年十二月三十一日止三個年度之經審核除稅後淨利潤（扣除非經常性項
目）（「第一期轉讓」╱「第二期轉讓」╱「第三期轉讓」）作出調整。

本公司董事已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4章第29段編製未經審
核備考財務資料。

本公司董事已編製未經審核備考財務資料，僅供說明用途，且因其假設性質使然，
未必能真實反映倘收購事項於二零一四年二月二十八日或任何未來日期完成後經擴大集
團的財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本公司於二零一三年十二月三十一日之
經審核合併財務狀況報表（摘錄自本公司之截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊
發年報）及目標公司於二零一四年二月二十八日之經審核財務狀況報表（摘錄自本通函附
錄二所載之會計師報告）編製，並已就收購事項作出涉及(i)因收購事項直接而起；及(ii)

具有事實根據之備考調整，猶如收購事項已於二零一四年二月二十八日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之本集團過往財務資
料、通函附錄二所載之目標公司過往財務資料及通函其他部分所載之其他財務資料一併
閱讀。

- 68 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零一三年十
二月三十一日

目標集團於
二零一四年二
月二十八日 小計 備考調整

經擴大集團猶
如收購事項已
於二零一四年
二月二十八日

完成
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 165,451 599 166,050 49 6 166,099

投資物業 56,605 – 56,605 – 56,605

商譽 – – – 167,094 4 167,094

無形資產 14,537 8,627 23,164 15,186 6 38,350

預付租賃款項 39,707 – 39,707 – 39,707

購置物業、廠房及
設備所付定金 2,505 – 2,505 – 2,505

聯營公司權益 69,538 – 69,538 – 69,538

可供出售投資 1,971 – 1,971 – 1,971

應收貿易款項 89,533 – 89,533 – 89,533

遞延稅項資產 6,014 624 6,638 – 6,638

445,861 9,850 455,711 182,329 638,040

流動資產
存貨 5,342 9,484 14,826 – 14,826

預付租賃款項 7,051 – 7,051 – 7,051

貿易及其他應
收款項 197,434 37,835 235,269 – 235,269

按公平值計入損益
之金融資產 – 12,000 12,000 – 12,000

應收最終控股公司
款項 – 16,000 16,000 (16,000) 5 –

應收客戶合約工程
款項 68,125 – 68,125 – 68,125

應收關聯方款項 10,021 – 10,021 – 10,021

銀行存款 72,767 – 72,767 – 72,767

銀行結存及現金 365,372 1,838 367,210 (229,081) 3,5 138,129

726,112 77,157 803,269 (245,081) 558,188

- 69 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於二零
一三年十二月

三十一日

目標集團於二
零一四年二月

二十八日 小計 備考調整

經擴大集團猶
如收購事項已
於二零一四年
二月二十八日

完成
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元
（附註1） （附註2）

流動負債
貿易及其他應付
款項 227,724 16,921 244,645 1,165 7 245,810

保證索償撥備 – 1,136 1,136 – 1,136

應付關聯方款項 1,004 – 1,004 – 1,004

應付客戶合約工程
款項 107,591 – 107,591 – 107,591

應付所得稅 133 3,913 4,046 – 4,046

政府貸款 3,630 – 3,630 – 3,630

340,082 21,970 362,052 1,165 363,217

流動資產淨值 386,030 55,187 441,217 (246,246) 194,971

總資產減流動負債 831,891 65,037 896,928 (63,917) 833,011

非流動負債
遞延稅項負債 – – – 2,285 6 2,285

– – – 2,285 2,285

831,891 65,037 896,928 (66,202) 830,726

- 70 -

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

附註：

1. 資產及負債的賬面值摘錄自載於本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度的已刊發年
報內的本公司於二零一三年十二月三十一日的經審核合併財務狀況表。

2. 資產及負債的賬面值摘錄自本通函附錄二所載之目標公司之會計師報告所載之目標公司於
二零一四年二月二十八日之經審核財務狀況表。

3. 收購事項之或然代價於二零一四年二月二十八日之估計公平值約為人民幣245,081,000

元，指a)經參考中通誠根據目標公司分別於截至二零一四年十二月三十一日止年度、截至
二零一五年十二月三十一日止兩個年度及截至二零一六年十二月三十一日止三個年度之經
審核除稅後淨利潤（扣除非經常性項目）進行之估值得出之收購目標公司之全部股權之代
價（可調整），b)承諾所有個人賣方（目標公司之現任僱員）將繼續獲目標公司僱佣直至二零
一八年十二月三十一日之或然代價，及c)所有個人賣方向本公司承諾於收購事項完成後，
除非與本集團協定，否則彼等將於五年內不會與本集團競爭（「不競爭條款」）之或然代
價。承諾及不競爭條款詳情載於本通函「賣方之承諾」內。第一期轉讓、第二期轉讓及第
三期轉讓之或然代價之公平值分別約為人民幣142,945,000元、人民幣69,663,000元及人
民幣32,473,000元，包括目標公司於收購事項完成至二零一八年十二月三十一日繼續僱佣